
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 2 회 일반회계 생활보장과

생활보장과 39,596,724 38,208,238 1,388,486

국 28,746,872 28,260,876 485,996

시 9,209,018 9,125,820 83,198

별 800,000 0 800,000

구 840,834 821,542 19,292

기초생활보장 18,595,100 18,126,429 468,671

국 16,538,270 16,035,969 502,301

시 1,467,351 1,516,106 △48,755

구 589,479 574,354 15,125

기초생활보장 18,595,100 18,126,429 468,671

국 16,538,270 16,035,969 502,301

시 1,467,351 1,516,106 △48,755

구 589,479 574,354 15,125

생계급여 16,868,777 16,285,544 583,233

국 15,181,900 14,656,990 524,910

시 1,180,814 1,139,988 40,826

구 506,063 488,566 17,497

301 일반보상금 16,868,777 16,285,544 583,233

국 15,181,900 14,656,990 524,910

시 1,180,814 1,139,988 40,826

구 506,063 488,566 17,497

01 사회보장적수혜금 16,868,777 16,285,544 583,233

○ 생계급여(일반수급자)

16,868,777 16,285,544 583,233경정 16,868,777,000원

국 15,181,900 14,656,990 524,910

시 1,180,814 1,139,988 40,826

구 506,063 488,566 17,497

교육급여(일반수급자) 825,894 825,312 582

국 742,781 742,781 0

시 57,772 57,772 0

구 25,341 24,759 582

308 자치단체등이전 582 0 582

08 교육기관에대한보조 582 0 582

○ 교육급여(일반수급자) 582 0 582582,000원

해산장제급여 122,409 147,530 △25,121

국 110,168 132,777 △22,609

시 8,569 10,327 △1,758

구 3,672 4,426 △754

301 일반보상금 122,409 147,530 △25,121

국 110,168 132,777 △22,609

시 8,569 10,327 △1,758

구 3,672 4,426 △754

01 사회보장적수혜금 122,409 147,530 △25,121

○ 해산, 장제급여 122,409 147,530 △25,121경정 122,409,000원

국 110,168 132,777 △22,609

시 8,569 10,327 △1,758

구 3,672 4,426 △754



부서: 생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

저소득주민특별지원 190,000 279,623 △89,623

시 190,000 279,623 △89,623

301 일반보상금 190,000 279,623 △89,623

시 190,000 279,623 △89,623

01 사회보장적수혜금 190,000 279,623 △89,623

○ 월동대책비 17,000 44,480 △27,480경정 17,000,000원

시 17,000 44,480 △27,480

○ 교육장려금 173,000 235,143 △62,143경정 173,000,000원

시 173,000 235,143 △62,143

차상위계층특별지원 8,800 7,000 1,800

시 8,800 7,000 1,800

301 일반보상금 8,800 7,000 1,800

시 8,800 7,000 1,800

01 사회보장적수혜금 8,800 7,000 1,800

○ 월동대책비 7,000 5,500 1,500경정 7,000,000원

시 7,000 5,500 1,500

○ 교육장려금 1,800 1,500 300경정 1,800,000원

시 1,800 1,500 300

통합조사운영 25,520 27,720 △2,200

202 여비 11,480 13,680 △2,200

01 국내여비 11,480 13,680 △2,200

○ 통합조사 교통비 11,480 13,680 △2,200경정 11,480,000원

저소득주민 자립 강화 3,032,426 2,921,845 110,581

국 2,637,005 2,540,553 96,452

시 310,484 297,022 13,462

구 84,937 84,270 667

저소득층 자립사업 강화 3,032,426 2,921,845 110,581

국 2,637,005 2,540,553 96,452

시 310,484 297,022 13,462

구 84,937 84,270 667

자활소득공제 134,328 112,105 22,223

국 120,895 100,895 20,000

시 9,403 7,847 1,556

구 4,030 3,363 667

301 일반보상금 134,328 112,105 22,223

국 120,895 100,895 20,000

시 9,403 7,847 1,556

구 4,030 3,363 667

01 사회보장적수혜금 134,328 112,105 22,223

○ 자활소득공제(자활장려금)

134,328 112,105 22,223경정 134,328,000원

국 120,895 100,895 20,000

시 9,403 7,847 1,556

구 4,030 3,363 667

지역자활센터 운영 지원 306,330 292,280 14,050



부서: 생활보장과

정책: 저소득주민 자립 강화

단위: 저소득층 자립사업 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 204,855 195,020 9,835

시 101,475 97,260 4,215

307 민간이전 306,330 292,280 14,050

국 204,855 195,020 9,835

시 101,475 97,260 4,215

11 사회복지사업보조 306,330 292,280 14,050

○ 지역자활센터 운영지원 292,650 278,600 14,050경정 292,650,000원

국 204,855 195,020 9,835

시 87,795 83,580 4,215

희망키움통장사업 347,061 270,153 76,908

국 312,355 243,138 69,217

시 34,706 27,015 7,691

301 일반보상금 347,061 270,153 76,908

국 312,355 243,138 69,217

시 34,706 27,015 7,691

01 사회보장적수혜금 347,061 270,153 76,908

○ 희망키움통장사업(수급자)

347,061 270,153 76,908경정 347,061,000원

국 312,355 243,138 69,217

시 34,706 27,015 7,691

저소득층 학생교육비 신청·접수 지원 13,900 16,500 △2,600

국 13,900 16,500 △2,600

101 인건비 12,250 14,850 △2,600

국 12,250 14,850 △2,600

04 기간제근로자등보수 12,250 14,850 △2,600

○ 초,중,고 학생 교육비 지원사업 인건비

12,250 14,850 △2,600경정 12,250,000원

국 12,250 14,850 △2,600

장애인 복지증진 17,827,175 17,021,441 805,734

국 9,571,597 9,684,354 △112,757

시 7,431,183 7,312,692 118,491

별 800,000 0 800,000

구 24,395 24,395 0

장애인 복지보장 17,827,175 17,021,441 805,734

국 9,571,597 9,684,354 △112,757

시 7,431,183 7,312,692 118,491

별 800,000 0 800,000

구 24,395 24,395 0

장애인생활시설 기능보강 17,486 0 17,486

국 8,743 0 8,743

시 8,743 0 8,743

402 민간자본이전 17,486 0 17,486

국 8,743 0 8,743

시 8,743 0 8,743

01 민간자본사업보조 17,486 0 17,486

○ 장애인거주시설 기능보강 17,486 0 17,48617,486,000원



부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 8,743 0 8,743

시 8,743 0 8,743

장애인단체지원 21,000 20,000 1,000

시 21,000 20,000 1,000

307 민간이전 21,000 20,000 1,000

시 21,000 20,000 1,000

11 사회복지사업보조 21,000 20,000 1,000

○ 장애인 근로작업장 운영지원

21,000 20,000 1,000경정 21,000,000원

시 21,000 20,000 1,000

장애인 직업재활시설 지원 261,733 173,481 88,252

시 261,733 173,481 88,252

307 민간이전 261,733 173,481 88,252

시 261,733 173,481 88,252

02 민간경상사업보조 261,733 173,481 88,252

○ 장애인 직업재활시설 인건비

210,776 140,298 70,478경정 210,776,000원

시 210,776 140,298 70,478

○ 장애인 직업재활시설 관리운영비

27,443 18,183 9,260경정 27,443,000원

시 27,443 18,183 9,260

○ 장애인직업재활시설 재가장애인 중식비

23,514 15,000 8,514경정 23,514,000원

시 23,514 15,000 8,514

장애인주간보호시설 지원 455,450 447,277 8,173

시 455,450 447,277 8,173

307 민간이전 455,450 447,277 8,173

시 455,450 447,277 8,173

02 민간경상사업보조 455,450 447,277 8,173

○ 장애인주간보호시설 인건비

395,450 387,277 8,173경정 395,450,000원

시 395,450 387,277 8,173

장애인 공동생활가정 지원 252,231 253,919 △1,688

시 252,231 253,919 △1,688

307 민간이전 252,231 253,919 △1,688

시 252,231 253,919 △1,688

02 민간경상사업보조 252,231 253,919 △1,688

○ 공동생활가정 인건비 194,231 193,919 312경정 194,231,000원

시 194,231 193,919 312

○ 공동생활가정 운영비 58,000 60,000 △2,000경정 58,000,000원

시 58,000 60,000 △2,000

장애수당(기초) 526,761 485,333 41,428

국 368,733 339,733 29,000

시 158,028 145,600 12,428

301 일반보상금 526,761 485,333 41,428



부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 368,733 339,733 29,000

시 158,028 145,600 12,428

01 사회보장적수혜금 526,761 485,333 41,428

○ 장애수당(기초) 526,761 485,333 41,428경정 526,761,000원

국 368,733 339,733 29,000

시 158,028 145,600 12,428

장애수당(차상위) 499,701 387,136 112,565

국 349,791 270,995 78,796

시 149,910 116,141 33,769

301 일반보상금 499,701 387,136 112,565

국 349,791 270,995 78,796

시 149,910 116,141 33,769

01 사회보장적수혜금 499,701 387,136 112,565

○ 장애수당(차상위) 499,701 387,136 112,565경정 499,701,000원

국 349,791 270,995 78,796

시 149,910 116,141 33,769

장애인연금 4,200,000 4,155,100 44,900

국 2,940,000 2,940,000 0

시 1,260,000 1,215,100 44,900

301 일반보상금 4,200,000 4,155,100 44,900

국 2,940,000 2,940,000 0

시 1,260,000 1,215,100 44,900

01 사회보장적수혜금 4,200,000 4,155,100 44,900

○ 장애인 연금 4,200,000 4,155,100 44,900경정 4,200,000,000원

국 2,940,000 2,940,000 0

시 1,260,000 1,215,100 44,900

장애인의료비지원 270,910 232,600 38,310

국 204,730 186,080 18,650

시 66,180 46,520 19,660

307 민간이전 270,910 232,600 38,310

국 204,730 186,080 18,650

시 66,180 46,520 19,660

01 의료및구료비 270,910 232,600 38,310

○ 장애인 의료비지원 255,910 232,600 23,310경정 255,910,000원

국 204,730 186,080 18,650

시 51,180 46,520 4,660

○ 청각장애아동 인공달팽이관 수술지원

15,000 0 15,0005,000,000원*3명

시 15,000 0 15,000

장애인활동지원 3,614,318 4,152,730 △538,412

국 2,545,889 2,928,730 △382,841

시 1,068,429 1,224,000 △155,571

307 민간이전 3,614,318 4,152,730 △538,412

국 2,545,889 2,928,730 △382,841

시 1,068,429 1,224,000 △155,571

05 민간위탁금 3,561,429 4,080,000 △518,571



부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 장애인 활동지원(바우처)

3,561,429 4,080,000 △518,571경정 3,561,429,000원

국 2,493,000 2,856,000 △363,000

시 1,068,429 1,224,000 △155,571

11 사회복지사업보조 52,889 72,730 △19,841

○ 장애인 응급알림e 52,889 72,730 △19,841경정 52,889,000원

국 52,889 72,730 △19,841

발달재활서비스사업 793,187 667,224 125,963

국 555,231 467,057 88,174

시 237,956 200,167 37,789

307 민간이전 793,187 667,224 125,963

국 555,231 467,057 88,174

시 237,956 200,167 37,789

05 민간위탁금 793,187 667,224 125,963

○ 발달재활사업 793,187 667,224 125,963경정 793,187,000원

국 555,231 467,057 88,174

시 237,956 200,167 37,789

언어발달지원 바우처사업 2,000 2,400 △400

국 1,400 1,680 △280

시 600 720 △120

307 민간이전 2,000 2,400 △400

국 1,400 1,680 △280

시 600 720 △120

05 민간위탁금 2,000 2,400 △400

○ 언어발달지원사업 2,000 2,400 △400경정 2,000,000원

국 1,400 1,680 △280

시 600 720 △120

발달장애인 성년후견지원사업 4,100 4,200 △100

국 3,280 3,360 △80

시 820 840 △20

307 민간이전 4,100 4,200 △100

국 3,280 3,360 △80

시 820 840 △20

10 사회복지시설법정운영비보조 4,100 4,200 △100

○ 공공후견서비스 지원 3,500 3,600 △100경정 3,500,000원

국 2,800 2,880 △80

시 700 720 △20

장애인 거주시설 운영 2,932,768 2,866,911 65,857

국 1,955,644 1,910,243 45,401

시 977,124 956,668 20,456

307 민간이전 2,932,768 2,866,911 65,857

국 1,955,644 1,910,243 45,401

시 977,124 956,668 20,456

02 민간경상사업보조 2,932,768 2,866,911 65,857

○ 장애인거주시설 인건비

2,642,214 2,584,020 58,194경정 2,642,214,000원



부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,849,550 1,808,814 40,736

시 792,664 775,206 17,458

○ 장애인거주시설 관리운영비

151,562 144,899 6,663경정 151,562,000원

국 106,094 101,429 4,665

시 45,468 43,470 1,998

○ 장애인거주시설 입원간호비 1,000 0 1,0001,000,000원

시 1,000 0 1,000

장애인복지관 기능보강 800,000 0 800,000

별 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

별 800,000 0 800,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○ 남구 장애인복지관 증축 800,000 0 800,000800,000,000원

별 800,000 0 800,000

발달장애인 가족휴식지원사업 2,400 0 2,400

국 1,680 0 1,680

시 720 0 720

307 민간이전 2,400 0 2,400

국 1,680 0 1,680

시 720 0 720

05 민간위탁금 2,400 0 2,400

○ 발달장애인 가족휴식지원사업 2,400 0 2,4002,400,000원

국 1,680 0 1,680

시 720 0 720

행정운영경비(생활보장과) 127,408 128,408 △1,000

기본경비(생활보장과) 127,408 128,408 △1,000

기본경비(생활보장과) 127,408 128,408 △1,000

202 여비 96,920 97,920 △1,000

01 국내여비 96,920 97,920 △1,000

○ 기본업무 수행 출장여비 96,920 97,920 △1,000경정 96,920,000원

재무활동(생활보장과) 14,615 10,115 4,500

내부거래지출(생활보장과) 14,615 10,115 4,500

내부거래지출 14,615 10,115 4,500

701 기타회계등전출금 14,615 10,115 4,500

01 기타회계전출금 14,615 10,115 4,500

○ 의료급여기금 특별회계 전출금

14,615 10,115 4,500경정 14,615,000원


